
UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE DI LUCCA

Lucca, 12 febbraio 2024

A tutto il Personale deirUfficio del Giudice di Pace e dell’UNEP 

Ai Sigg. Magistrati deirufficìo del Giudice di Pace 

Al Sig. Procuratore della Repubblica 

Al Sig. Presidente delPOrdine degli Avvocati 

Al Sig. Presidente della Camera Penale 

Al Sig. Presidente della Camera Civile 

Al Personale di Vigilanza 

E p.c. al Sig. Prefetto 

al Sig. Questore

al Sig. Comandante Provinciale Guardia di Finanza 

al Sig. Comandante Provinciale Carabinieri 

ai Sigg. Sindaci della Provincia

OGGETTO : nuove disposizioni urgenti conseguenti all’inagibilità dellVfficio del Giudice di Pace 
dell U.n.e.p. di Lucca. Parziale inibizione dell 'accesso all 'edificio. Rinvio udienze civili e celebrazione 
udienze penali presso il Tribunale

IL PRESIDENTE DEL TRIBUNALE

RICHIAMATO il proprio provvedimento prot. n. 425 del 12 febbraio 2024 con il quale, a seguito della 
nota dell’ingegner Silvestri nella sua qualità di R.S.P.P., è stata disposta la chiusura deirufficio del 
Giudice di Pace di Lucca e dell’U.n.e.p. al fine di salvaguardare la salute del personale e degli utenti;

LETTA la nota dei Vigili del Fuoco intervenuti in loco in pari data - con cui è stato riscontrato 
I allagarnento di una parte dell’edificio - e la successiva comunicazione del Comandante dei Vigili del 
Fuoco di Lucca con la quale si individuano specificamente i locali danneggiati dall’acqua e si consiglia 
«attesa la vetustà delle strutture e non potendosi procedere od una verifica approfondita della 
portanza delle stesse, prima del riutilizzo dei locali di che trattasi, di procedere aduna verifica tramite 
ditta specializzata nel settore al fine di potere individuare compiutamente le azioni da 
intraprendere > > ;



ESAMINATA, altresì, la relazione del R.S.P.P. ing. Silvestri all’esito del sopralluogo pomeridiano;

CONSIDERATO che tra le aree inagibili sono state individuate il pianerottolo del piano primo 
antistante l’ala dell’edificio in cui sono collocati gli uffici dei singoli magistrati ove vengono tenute le 
udienze civili, nonché la zona del vano scala e la porzione del corridoio attigua all’aula destinata alle 
udienze penali;

RITENUTO che, nelle more della realizzazione degli interventi necessari per il ripristino e la messa in 
sicurezza delle aree sopra specificate, occorre adottare misure che impediscano l’accesso 
esclusivamente in tali aree e, al contempo, garantiscano Io svolgimento dell’attività giudiziaria;

DISPONE

il divieto di utilizzo dell’ascensore;
il divieto di accesso - al piano primo - all’ala dell’edifìcio in cui sono collocati gli uffìci dei singoli 
magistrati;
il divieto di accesso - al piano terra - al vano scala e alla porzione del corridoio attigua all’aula 
delle udienze penali.
L‘interdizione delle aree sopra specificate sarà eseguita mediante chiusura delle porte presenti, con 
barriere fisiche ed affissione di apposita cartellonistica di avviso e divieto, oltre che nastro bianco e 
rosso.

DISPONE

che le udienze penali del Giudice di Pace dei giorni di mercoledì 14 febbraio 2024, venerdì 16 
febbraio 2024 e lunedì 19 febbraio 2024 - già fissate innanzi agli Uffici del Giudice di Pace presso 
la sede di Via Carrara - siano tenute presso il Tribunale di Lucca, con sede in via Galli Tassi, in aula
5;

che le udienze di convalida dei provvedimenti di cui al Testo Unico sull’Immigrazione di 
competenza del Giudice di Pace siano tenute presso il Tribunale di Lucca con sede in via Galli Tassi, 
nell’aula che sarà - di volta in volta - appositamente individuata, previa interlocuzione con la dott.ssa 
Sara Martino;

che le udienze civili dei giorni martedì 13 febbraio 2024 e giovedì 15 febbraio 2024 - già fissate 
innanzi ai Giudici di Pace - siano rinviate d’ufficio ad altra udienza, da fissarsi anche in via 
straordinaria in data ravvicinata.
La Cancelleria Civile dell’Ufficio del Giudice di Pace darà comunicazione alle parti delle date di rinvio 
dei procedimenti.

Le Autorità in indirizzo sono pregate di dare al presente decreto la più ampia diffusione coinvolgendo 
anche le proprie articolazioni territoriali, a vario titolo interessate dall ‘odierno provvedimento.

I responsabili dei siti web deH’Ufficio del Giudice di Pace e del Tribunale procederanno alla 
conseguente pubblicazione del presente provvedimento.

Il Presidente dqflXTribunale 
Gerard


